---

<sup>62</sup> Cf. Vg. "venerunt ad Mosen atque dixerunt peccavimus quia locuti sumus contra Dominum et te ora ut tollat a nobis serpentes oravit Moses pro populo et locutus est Dominus ad eum fac serpentem et pone eum pro signo qui percussus aspexerit eum vivet fecit ergo Moses serpentem aeneum et posuit pro signo quem cum percussi aspicerent sanabantur".

<sup>63</sup> Sobre "supero" en DOOP, nótese que se trata de un verbo típico para marcar un fuerte contraste entre Jesús, o los discípulos, y sus oponentes, cf. 57.1, 6-7: "daemonum et tyrannum superatores", referido a los apóstoles; 42,8, 185: "diabolus tribus vicibus superatus", referido a Jesús.

<sup>64</sup> En el mismo sentido Isidoro, *Sententiarum libri tres*: "Nam et Christus agnus, non pro natura, sed pro innocentia; et leo, pro fortitudine, non pro natura; et serpens, pro morte et sapientia, non pro natura scribitur" (PL 83, 545). Y contemporáneo de Isidoro, cf. Eusebio 'Gallicanus', *Collectio homiliarum*, hom. 14 (SL 101-101A, ed. F. Glorie, 1970-1971): "Serpens itaque contra serpentem, hoc est: christus persequens peccatum sub habitu peccatoris".

iam tu recale quis sicut serpens in cruce pependerit pro salute uniuersorum et intelleges illam animam esse pacificam, cui pater deus praesul sit, Christus agitator, quia scriptum est et hoc nomen in nostris: pater, pater agitator Israhel<sup>65</sup>.

O también en Cesáreo de Arles:

Serpens aeneus in ligno positus venena vivorum serpentium superavit: et christus in cruce suspensus et mortuus antiqua diaboli venena restrinxit, et omnes qui ab eo percussi fuerant liberavit<sup>66</sup>.

## 2. *Mons*

La expresión "mons super quem ciuitas posita" (42.5, lín.123, p. 50), aplicada a Jesús, está puesta por el editor en relación con Ez 40,2, que describe una geografía similar a la del texto de DOOP, similar también a la de Mt 5,14 (Vg. "non potest ciuitas abscondi supra montem posita"). Fuera, sin embargo, de tal descripción, el texto de Ez queda bien lejos de su posible aplicación a la persona de Jesús, para lo que hay otros textos más adecuados — mesiánicos por lo demás — y muy usados por la tradición, tales como Sal 67,17; Zac 8,3.7; Dn 2,34-35, pero sobre todo Is 2,2-3<sup>67</sup>. Es de notar que a algunos de estos textos se refiere explícitamente Fray Luis de León en *De los nombres de Cristo* (lib. I), al tratar expresamente el título de "monte" referido a Jesús (Dn 2,34-35; Is 2,2; Sal 67,16-17, etc.). Fray Luis también silencia el texto de Ez a lo largo de su comentario.

Dado, además, que en el aparato correspondiente no se indica ninguna fuente patrística o de tradición eclesiástica sobre el título de "monte"

---

<sup>65</sup> Cf. Ambrosio, *De Isaac uel anima*, cap. 8, 65 (CSEL 32,1, ed. C. Schenkl, 1897, p. 688).

<sup>66</sup> Cesáreo de Arles, *Sermones Caesarii uel ex aliis fontibus hausti*, sermo 112, cap. 1 (SL 103-104, ed. G. Morin, 1953). Nótese también el uso del verbo "supero".

<sup>67</sup> Vg. "et erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium et elevabitur super colles et fluent ad eum omnes gentes et ibunt populi multi et dicent venite et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob et docebit nos vias suas et ambulabimus in semitis eius quia de Sion exhibit lex et verbum Domini de Hierusalem". Con brevedad, y mayor eficacia, comenta L. Alonso Schökel: "Es la cumbre de todos, no por méritos orográficos, sino porque es la morada escogida de Dios" (en *Isaías*, en la serie separada de "Los Libros Sagrados", Edic. Cristiandad, Madrid 1968, p. 27).

aplicado a Jesús, conviene anotar que, tanto en la tradición cristiana griega como latina, tal aplicación es relativamente frecuente. Por lo que se refiere a la tradición latina, pueden verse los siguientes autores anteriores y contemporáneos de DOOP: Isidoro de Sevilla, con una explicación que nada tiene que ver con la de DOOP: "*monte, porque es fuerte*"<sup>68</sup>; Beda Venerable<sup>69</sup>, y Pascasio Radberto<sup>70</sup>.

### 3. *Turris*

Otro título que merece alguna precisión es el de "turris" aplicado a Jesús (42.5, lín. 130, p. 51). En el aparato de citas se indica el texto de Prov 18,10 (Vg.: "turris fortissima nomen domini"), mientras que no se indica ninguna fuente patrística, al menos latina, en el aparato correspondiente (pp. 50-51). Sobre este título conviene aclarar ante todo que, si bien parece muy apropiado como punto de referencia bíblico, otro texto anticotestamentario puede rivalizar con el propuesto. Se trata de Sal 60,3-4 Vg.: (del hebreo) "deduxisti me quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimici" / (del griego) "tu eris ductor meus fuisti spes mea turris munitissima a facie inimici"<sup>71</sup>.

<sup>68</sup> "Mons, quia fortis", *Etym.*, VII, 2,38.

<sup>69</sup> "Hoc est enim saulem ad latus montis ex parte una incedere dauid autem et uiros eius in latere montis ex parte altera mansisse, hos a christo uacuos quasi ad christum adhuc incarnandum spe peruersa properare illos auctore christi gratia iam dudum sacramenta fidei christianae quibus saluarentur accepisse. *Ipsa est enim mons domus domini praeparatus in uertice montium super quem ciuitas posita non potest abscondi. Nec mirum si desperent se carnaliter hostes euadere posse quibus non est dictum, nolite timere quia non occidemini ab inimicis, sed nolite, inquit, timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere*" (*In primam partem Samuhelis libri iv. Nonina locorum*, SL 119, ed. D. Hurst, 1962, lib. 4, cap. 23).

<sup>70</sup> "De quibus montibus in persona apostolorum seu ceterorum fidelium in psalmo legitur: Non timebimus dum turbabitur terra et transferentur montes in cor maris. Nonnulli uolunt de Christo hoc dictum accipere in uertice omnium eleuato super quem ciuitas edificata non potest latere" (*Expositio in Matthaео. Libri xii*, CM 56B, ed. B. Paulus, 1984, lib. 9, lín. 3469ss.)

<sup>71</sup> Pero, además, hay igualmente cuatro textos del Cantar de los Cantares, utilizado por la exégesis latina como marco cristológico, que merecen atención. Son los siguientes: Cant 4,4 ("sicut turris David collum tuum"); 7,4 ("collum tuum sicut turris eburnea... nasus tuus sicut turris Libani quae respicit contra Damascum"); y 8,10 ("ego murus et ubera mea sicut turris"). Si atendemos a los datos de frecuencia, podría decirse que todos los textos nombrados de Sal y Cant son, al menos para la tradición latina, de mayor importancia cristológica que el de Proverbios.

Precisamente en relación al Sal 60, hace Agustín los siguientes comentarios: "ipse enim christus est turris; ipse nobis factus est turris a facie inimici, qui est et petra super quam aedificata est ecclesia"<sup>72</sup>; "ante te est turris: recordare christum, et intra in turrem"<sup>73</sup>.

Además, puede verse Quodultdeus [† c. 453]:

Ipsa est enim trinitas unus deus, turris fortitudinis a facie inimici, qui credentes in se custodit in saecula saeculorum<sup>74</sup>; Omnis nunc in unum lingua confitetur quod dominus iesus christus, qui est turris fortitudinis, in gloria est dei patris<sup>75</sup>.

Y entre los contemporáneos de DOOP, he aquí algunos textos de Pascasio Radberto:

Solum ergo habere gaudet in quo sunt omnes thesauri sapientie atque scientie. Quoniam ipse est turris que fide Christi a fundamento construitur. De qua propheta Dauid: Deduxisti me inquit quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimici. In hac quippe turre fides radicata dilectionis amore et fundata omnia uirtutum recondit instrumenta<sup>76</sup>.

Sed forte melius uerticem legis et intellegentiam de Christo esse dicimus quoniam omnis speculatio legis et fortitudo contra hostes in eo est. Vnde bene ad eum oramus: Esto nobis Domine turris fortitudinis a facie inimici. Quoniam de ipso et in ipso est omnis contemplatio nostra ne capiamur ab hostibus et ipse omnis fortitudo et refugium et protectio nostra<sup>77</sup>.

<sup>72</sup> *Enarrationes in Psalmos*, Ps. 60, par. 2 (SL 39, ed. E. Dekkers / J. Fraipont, 1956, lín. 12).